

## مصاحبه اختصاصی پرتال خبری پوبلیکا. آذ با سفیر جمهوری اسلامی ایران در جمهوری آذربایجان

خبرگزاری آران/سرویس آذربایجان

پرتال خبری پوبلیکا. آذ: حسن روحانی پس از انتخاب به عنوان رئیس جمهور ایران بیاناتی در خصوص حقوق بشر، حقوق زنان، همچنین بهبود روابط با غرب ایراد نمود که موجب افزایش امید به حل مساله ایران که مدت زیادی است منبع تنش در منطقه است، شد. علاوه بر این، می توان گفت جنگ سرد بین آذربایجان و ایران که چندی پیش شروع شده بود رو به اتمام است. به ویژه انتظار می رود در زمان ریاست جمهوری حسن روحانی در این بخش پیشرفت به دست آید. با همه اینها می توان امیدوار بود که در سرنوشت منطقه تغییرات مثبتی ایجاد شود.

در رابطه با مسایل فوق محسن پاک آئین سفیر جمهوری اسلامی ایران در جمهوری آذربایجان با سایت «پوبلیکا.آذ» مصاحبه کرده است.

**جناب سفیر، می دانیم که در باره حیدر علی اف سلسله مقالات می نویسید و مطالعات انجام می دهید. به طور کلی شخصیت حیدر علی اف برای دیپلماسی ایران چگونه ارزیابی می شود؟**

در این مقالات شخصیت حیدر علی اف، فعالیت وی به عنوان فرد سیاسی، به ویژه دیدگاه ایشان در خصوص ایران، روابط اقتصادی، دینی، فرهنگی، معنوی بین کشورهای ما در زمان ریاست جمهوری ایشان و توسعه و پیشرفت این روابط مورد بررسی و تحقیق قرار می گیرد. انشاء الله می خواهم این سلسله مقالات را به صورت کتاب چاپ نمایم. از این کتاب دیپلمات ها، سیاست مدارها، دانشمندان، دانشجویها و محققان می توانند استفاده کنند. همچنین این کتاب برای روابط دو کشور نیز مفید خواهد بود. حیدر علی اف برای دولت ایران و همچنین برای منطقه یک شخص سیاسی و مقام دولتی مهم بود. ما باید از فعالیت ها و رفتارهای دیپلماتیک و سیاسی حیدر علی اف برای آینده استفاده کنیم.

**ایران به خاطر حقوق زنان دائما نقد می شود. آیا واقعا در این مساله وضعیت وخیم است؟**

حقوق و آزادی زنان در قرآن کریم و قوانین ایران منعکس شده است. بنابراین می خواهم بگویم که در ایران حقوق زنان حفظ می شود. در ایران 60 درصد دانشجویان مراکز عالی زنان هستند. زنان ایرانی در فعالیت های اجتماعی، سیاسی، اقتصادی و فرهنگی کشور از نزدیک شرکت می کنند، البته با حفظ استقلال فرهنگی. برخی کشورهای غربی فکر می کنند اگر زن حجاب نداشته باشد پس حقوق زن رعایت شده است. آیا اگر بی حجاب باشند حقوق شان رعایت شده است؟ بر اساس دین اسلام زنان حجاب را انتخاب کرده اند. ولی غرب می گوید آزادی این است که در ایران حجاب برداشته شود و زنان ایرانی نیز مثل زنان غربی بدون حجاب باشند. ما کشور مستقل هستیم. قوانین کشوری را خودمان تصویب می کنیم. رئیس جمهور جدید ایران نیز گفته است حقوق و آزادی زنان را حفظ می کنیم.

**بیانات رئیس جمهور جدید در خصوص حقوق زنان، حقوق بشر، بهبود روابط با غرب امیدهای زیادی به وجود آورده است. در زمان ریاست جمهوری حسن روحانی آیا در روابط ایران و غرب تغییرات جدی ایجاد خواهد شد؟**

ما در سیاست خارجی خودمان خواهان توسعه مناسبات با کشورهای دنیا با احترام متقابل و حقوق مساوی هستیم. بدیهی است در این مناسبات منافع ملی ایران مد نظر گرفته می شود. ما دائما با کشورهای غربی روابط داشته ایم. این روابط هنوز هم ادامه دارد. ما روابط خودمان با غرب را قطع نکرده ایم. برخی کشورهای غربی خود پیشقدم شده اند. نخست آمریکا با ایران قطع رابطه کرد. آنها سیاست منفی در قبال ایران اتخاذ می کنند. به خاطر برنامه هسته ای ایران سیاست تحریم غیر عادلانه و مغایر با قوانین بین المللی علیه کشورمان اتخاذ می کنند. علیرغم این که همه اعضای دائمی سازمان ملل از این سیاست پشتیبانی نمی کنند. حسن روحانی رئیس جمهور جدید نیز راه های حل این مساله را جستجو خواهد کرد.

**گفته می شود که غرب پس از سال 2015 از نفت ایران به طور کامل امتناع خواهد کرد. تهران در این خصوص چه فکر می کند؟**

ما کشوری فعال در اوپک هستیم. به بسیاری از کشورهای دنیا نفت می فروشیم. کشور دوم در صادرات گاز هستیم و در جستجوی بازارهای جدید برای خودمان هستیم. ما نفت مان را به کشورهای دیگر جهان و کشورهای آسیایی می فروشیم. ولی آمریکا، اسرائیل و برخی کشورهای غربی می خواهند ایران را از صادرات نفت و گاز محروم کنند. ولی ما نفت صادر می کنیم در عین حال بخش های غیر نفتی و کشاورزی را نیز توسعه می دهیم. می خواهیم در این بخش بازار داشته باشیم.

**با این حال هنوز برخی تحریم ها اعمال می شود و اگر اشتباه نکنم در ایران سبب بروز مشکلات ارزی می شود. وضعیت فعلی چگونه است؟**

همان طوری که گفتم بدون این که شورای امنیت سازمان ملل در خصوص ایران تصمیمی بگیرد برخی کشورهای غربی بطور یکجانبه بانک های ایران را تحریم کرده اند. این اقدام ظالمانه، غیر قانونی و یک جانبه است. بر اساس تصمیم آنها چنین بر می آید که برنامه هسته ای ایران صلح آمیز نیست. درحالی که ایران بارها اعلام کرده برنامه هسته ای صلح آمیز است. از این مساله علیه کشورمان استفاده می کنند. ما نیز در جستجوی راه حل این هستیم. آمریکا و اروپا ما را تحریم کرده اند اما در واقع خود از بازارهای محروم شده اند. شرکت 71 درصد مردم در انتخابات اخیر ایران نشان می دهد که مردم ایران به دولت خودشان اعتماد می کنند.

**یکی از دلایل اصلی تنش میان اسرائیل و ایران و کشورهای دیگر در منطقه، حمایت تهران از قدس و فلسطین است. آیا ایران در رابطه با این مساله می تواند موضع خود را تغییر دهد؟**

قدس برای جهان اسلام مکان یک مقدس است. صهیونیست ها مردم را از خانه و کاشانه خود رانده اند و قتل عام کرده اند. ما علیه چنین سیاست ظالمانه ای هستیم. در انقلاب اسلامی ایران یکی از شعارهای اصلی آزادی فلسطین بوده است. ما علیه رفتارهای رژیم صهیونیستی بر علیه فلسطین و مردم آن هستیم. سیاست اشغالگرانه و کشتار جمعی اسرائیل را محکوم کرده و خواهیم کرد. ما از فلسطین حمایت می کنیم و از این به بعد نیز این حمایت را ادامه خواهیم داد. اگر به پرچم اسرائیل نگاه بکنیم می بینیم که در آن اراضی از رودخانه نیل گرفته تا فرات به عنوان اراضی خود ترسیم کرده اند. چون نمی توانند به هدف خود برسند از مردم مظلوم و بی گناه فلسطین انتقام می گیرند. ما راه حل مساله فلسطین را در رعایت اصول حقوق بین المللی و با رأی مردم آن و برگزاری انتخابات آزاد و عادلانه می بینیم.

**هر از گاهی هر دو کشور قدرت نمایی می کنند و یک نوع جنگ لفظی راه می اندازند. موضوع اصلی نیز جنگ است. به نظر شما تل آویو به تهران حمله می کند؟**

اگر می توانست این کار را قبلا انجام می داد. برای اسرائیل حماس و حزب الله کافی هستند.

**جناب سفیر، از این که با ما مصاحبه کردید تشکر می کنیم .**

من نیز فرصت را مغتنم می شمارم و به مردم آذربایجان به مناسبت ماه مبارک رمضان تبریک می گویم. آرزو می کنیم تمامیت ارضی آذربایجان تأمین شود. به خاطر این مصاحبه نیز از مدیریت «پوبلیکا.آذ» و از شما تشکر می کنم. / خ  
پایان پیام.